Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, quinta-feira, 9 de outubro de 2025 Edição 1736

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= PORTARIA Nº 752/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR a pedido Priscila de Carvalho Pacheco, do cargo em comissão,
Diretora de Projetos Especiais e Captação de Recursos, Símbolo Cc2, da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Clima, conforme a Lei Municipal n.
º1.790/2025, a partir de 01/10/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 753/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Mariane Ferreira, no cargo em comissão, Diretora de Projetos
Especiais e Captação de Recursos, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Clima, conforme a Lei Municipal n. º1.790/2025, a partir de
02/10/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 760/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Fabiana Soares da Conceição, no cargo em comissão, Assessor I,
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Público, conforme a Lei
Complementar n.º 1.327/2018, a partir de 22/09/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

TERMO DE AUTORIZO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 3264/2025
INEXIGIBILIDADE Nº032/2025

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa
com base art. 74, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal nº
5.558/2023, AUTORIZO a contratação Direta por Inexigibilidade Nº 032/2025,
oriundo do PROCESSO Nº3264/2025  no valor total de R$ 27.000,00 ( vinte e
sete mil reais) em favor de: ANGELUS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA no
CNPJ Nº30.178.826.0001-06 considerando o OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
SHOW com A ARTISTA BIA BEDRAN  QUE  SERÁ REALIZADO no dia: 12 de
outubro de 2025 na Praça Presidente Castelo Branco, em comemoração do
dia das Crianças –  sob a responsabilidade da SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA.

           Paracambi, 09  de  outubro de 2025.

NELSON  ANTONIO FREITAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

 AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 07/2025/FMS
Processo Administrativo n° 6151/2025

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE FISIOTERAPIA (FRACASSADOS
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3796/2025) para atender as
demandas do Fundo Municipal de Saúde.

INÍCIO REC. PROPOSTA: 10/10/2025 as 10:00 h
FIM REC. PROPOSTA: 15/10/2025 as 10:00 h
DATA DA SESSÃO: 15/10/2025 – Sem Disputa, vencendo o menor lance
durante o período das propostas.

Informações do Aviso de Dispensa: Publicado no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) e no Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil
(BLL Compras) - link:https://bllcompras.com/Process/ProcessView?param1
1=%5Bgkz%5Dlewt9C4vYegvbp65XHlyY7lhUaK39F3_BWowovieWlmZ3HX
b4HxRUZzbn0smogqmyjmy369kxrVtdqOUk9o%2FjhVzRvlXndf86cx4_KPW
YuE%3D

Pedidos de Esclarecimentos: BLL Compras, ou no endereço Rua Juiz Emílio
Carmo, 50 - Centro – Paracambi/ RJ; além do E-mail:spcontratacoes
@paracambi.rj.gov.br; e Tel.: (021) 2683-9115.

Paracambi, 09 de outubro de 2025.

ELIAKIM COSTA QUEIROZ
Agente de Contratações

Mat. 36/13.678

REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 02/2025/FMS
Processo Administrativo N° 2603/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DETALHADOS NA PROPOSTA
DA EMENDA PARLAMENTAR Nº 09206510000123001/2023, PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PARACAMBI - SEMUS.

SECRETARIAS

Ano IV II CADERNO

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

VALOR ESTIMADO DA AQUISIÇÃO: R$ 137.891,16 (cento e trinta e sete mil,
oitocentos e noventa e um reais e dezesseis centavos).

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por item
INÍCIO REC. PROPOSTA: 30/09/2025 – 10:00h
FIM REC. PROPOSTA: 22/10/2025 - 10:00h
INÍCIO DA DISPUTA: 22/10/2025 – 11:00h

MODO DE DISPUTA: Aberto e Fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM (Item 1 ao 18)

Informações do Edital: Publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP) e no link:https://bllcompras.com/Process/ProcessView?par
am1=%5Bgkz%5DiCmL7mKRgp9lN9oyCsLWKEyPZBDIqyDEYMZyQ9WxY
V_Ebe1lIoDcrQ3iJK6Zt33KJOYvUJmGre2pTIsWEpvJpyCQoJqb%2F6SLh8l
5hHnDs90%3D.

Pedidos de Esclarecimentos: Através da Plataforma BLL Compras; ou
presencialmente no endereço: Rua Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro –
Paracambi/ RJ; além do E-mail: spcontratacoes@paracambi.rj.gov.br; e Tel.:
(021) 2683-9115.

Paracambi, 09 de outubro de 2025.

ELIAKIM COSTA QUEIROZ
Pregoeiro

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07
DO CONCURSO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO Nº 01/2024

A Prefeitura Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições, torna público
o presente edital de convocação referente ao Concurso Público nº 01/2024,
realizado para preenchimento de vagas em cargos efetivos de: Bibliotecário;
Pedagogo/Orientador Educacional; Pedagogo/ Supervisor Escolar; Professor
A (Arte, Ciências, Educação Física, Ensino Religioso, Geografia, História,
Língua Espanhola, Língua Inglesa, Língua Portuguesa e Matemática);
Professor B (Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental) e
Psicopedagogo, nos termos da legislação pertinente e conforme as normas
estabelecidas no Edital.

1. Convocação

Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) no certame,
c o n f o r m e  l i s t a  d e  c l a s s i fi c a ç ã o  p u b l i c a d a  n o  s i t e  o fi c i a l
https://paracambi.rj.gov.br para comparecerem à Secretaria Municipal de
Administração – Setor de Recursos Humanos, situado na Rua Juiz Emilio
Carmo, 50 – Centro – Paracambi/RJ, no dia 13 de outubro de 2025 às 09:00 h.,
para a realização de procedimentos de matrícula, entrega de documentos ou
demais etapas necessárias.
2. Documentação Necessária
Os(as) candidatos(as) deverão apresentar os seguintes documentos no dia da
convocação:

• Título de Eleitor (cópia e original);
• Carteira de Identidade (cópia e original);
• Comprovante de Situação Cadastral do CPF atualizado (no máximo de 30

dias);
•Cartão PIS/PASEP para os já inscritos (cópia e original);
• Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia e original);
• Certidão de nascimento e/ou casamento (cópia e original);
• Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos (cópia e original);
• Documento que comprove a quitação de obrigações concernentes ao serviço

militar (reservista ou dispensa), se do sexo masculino (cópia e original);
• Documento que comprove estar o(a) candidato(a) em dia com as obrigações

eleitorais (certidão de quitação) ou certidão negativa da Justiça Eleitoral (cópia

e original);
• Certidão de antecedentes criminais específicas da Polícia Federal e das

Polícias Civis dos Estados nos quais o(a) candidato(a) tiver residido nos

últimos cinco anos;
• Comprovante de residência atualizado, emissão de no máximo 3 meses

(cópia e original);
• Declaração de bens (modelo fornecido pela Secretaria de Administração no

dia da convocação) e Declaração e recibo de IRPF (cópia e original);
• 2 fotos 3x4 recentes;
• Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo devidamente

registrado pelo
Ministério da Educação (cópia e original);
• Registro no Conselho de Classe conforme o caso (cópia e original).

CONVOCAÇÕES SEGUNDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

Paracambi, 10/10/2025.

Ana Paula Pereira Alves
Secretaria de Administração

CANDIDATOS ELIMINADOS – EDITAL Nº 08

A Prefeitura Municipal de Paracambi tornar pública a eliminação dos
candidatos convocados através do Concurso Educação Ed. 01/2024.

• Edital de Convocação nº 06, que não entregaram todos documentos na data
estipulada.

Paracambi, 09/10/2025.

Ana Paula Pereira Alves
Secretaria de Administração

Edição 1736 - Página 02Quinta-feira, 9 de outubro de 2025

PROFESSOR A –

LÍNGUA PORTUGUESA PCD (CONFORME NECESSIDADE)

ORDEM NOME

12 FERNANDA LOPES DE ABREU

PROF. MATEMÁTICA

–

AC

  ORDEM NOME

6 LUCAS DE ASSUNÇÃO ROSA